



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月6日

上場会社名 株式会社ダイセル

上場取引所 東大

コード番号 4202 URL <http://www.daicel.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 札幌 操

問合せ先責任者 (役職名) IR広報グループリーダー (氏名) 畑 理史

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

TEL 03-6711-8121

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	265,699	4.1	19,881	15.6	21,444	20.0	11,772	18.1
24年3月期第3四半期	255,160	△5.0	17,193	△39.1	17,876	△33.5	9,968	△14.4

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 16,174百万円 (247.4%) 24年3月期第3四半期 4,656百万円 (△55.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	33.47	—
24年3月期第3四半期	28.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	428,821	247,911	53.2	649.15
24年3月期	398,196	234,711	54.7	618.94

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 228,323百万円 24年3月期 217,705百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	5.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	357,000	4.4	26,000	27.3	26,500	25.6	14,000	18.4	39.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	364,942,682 株	24年3月期	364,942,682 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	13,216,568 株	24年3月期	13,202,440 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	351,735,015 株	24年3月期3Q	354,056,096 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、現時点で入手された情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因により、これらの業績予想とは異なることがありうることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、東日本大震災からの復興需要などもありましたが、欧州をはじめとした海外景気の悪化や中国における日本製品の不買運動、また円高などにより、回復の動きに力強さがみられない中で推移いたしました。

このような環境の中、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、2,656億99百万円（前年同期比4.1%増）となりました。利益面では、営業利益は198億81百万円（前年同期比15.6%増）、経常利益は214億44百万円（前年同期比20.0%増）、四半期純利益は117億72百万円（前年同期比18.1%増）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりです。

[セルロース事業部門]

酢酸セルロースは、液晶表示向けフィルム用途が薄型テレビの販売不振の影響を受けましたが、売上高は横這いとなりました。

たばこフィルター用トウは、主に海外向け販売が好調に推移し、売上高は増加いたしました。

当部門の売上高は、549億45百万円（前年同期比3.4%増）、営業利益は、原燃料高に伴う販売価格の是正や減価償却費の減少などにより、96億9百万円（前年同期比78.4%増）となりました。

[有機合成事業部門]

主力製品の酢酸は、主要用途である高純度テレフタル酸（PTA）向けの海外需要が堅調に推移したことや、当社姫路製造所網干工場の2年に1度の定期修繕を当連結会計年度は実施しない年であったことなどで販売数量が増加しましたが、販売市況の悪化などにより、売上高は減少いたしました。

酢酸誘導体及び各種溶剤類などの汎用品については、酢酸エチルの販売が堅調に推移しましたが、欧州や中国での需要減少などの影響もあり、売上高は減少いたしました。

カプロラクトン誘導体やエポキシ化合物などの機能品は、電子材料向け需要の停滞や海外需要不振の影響で、売上高は減少いたしました。

光学異性体分離カラムなどのキラルケミカル（光学活性体）事業は、中国向けのカラム販売は好調を維持したものの、受託分離の受注減などにより、売上高は減少いたしました。

当部門の売上高は、526億16百万円（前年同期比9.2%減）、営業利益は、販売数量の減少や販売価格の下落の影響もあり、32億33百万円（前年同期比33.4%減）となりました。

[合成樹脂事業部門]

ポリアセタール樹脂、PBT樹脂、液晶ポリマーなどのエンジニアリングプラスチックは、12月決算会社である連結子会社ポリプラスチック株式会社及びその子会社群が事業を行っております。当第3四半期連結累計期間にあたる平成24年1～9月においては、海外需要の停滞や円高の影響を受けましたが、自動車生産回復による販売数量の増加や原燃料高に対応した販売価格の是正が進み、売上高は増加いたしました。

ABS樹脂、エンブラアロイ樹脂を中心とした樹脂コンパウンド事業は、自動車部品向けなどが堅調に推移しましたが、電機・電子材料向けの需要が低迷したことにより、売上高は減少いたしました。

シート、成形容器、フィルムなどの樹脂加工事業は、平成24年4月より高発泡プラスチック製品事業において吸収合併により事業規模が拡大しましたが、電子材料分野での需要低迷などの影響もあり、売上高は横這いとなりました。

当部門の売上高は、1,062億87百万円（前年同期比4.9%増）、営業利益は、原燃料高に伴う販売価格の是正などにより、98億75百万円（前年同期比8.6%増）となりました。

[火工品事業部門]

自動車エアバッグ用インフレーター（ガス発生器）及びシートベルト・プリテンショナー用ガス発生器（PGG）は、中国における日本車の不買運動の影響を受けましたが、前年同期に震災で落ち込んでいた自動車生産台数が回復したこと、及び平成24年4月に買収したイニシエータ（インフレーター用着火部品）の製造販売会社である米国 Special Devices, Inc. を新規連結したことにより、売上高は大幅に増加いたしました。

発射薬、ミサイル構成部品、航空機搭乗員緊急脱出装置関連製品などの特機事業は、一部製品の防衛省による調達数量減少により、売上高は減少いたしました。

当部門の売上高は、475億46百万円（前年同期比24.3%増）、営業利益は、中国における日本車不買運動の影響や米国における急激な需要拡大に対応する経費の増加などにより、31億21百万円（前年同期比11.1%減）となりました。

[その他部門]

水処理用分離膜モジュールなどのメンブレン事業は、医療分野向けが好調に推移しましたが、下水道分野での需要が落ち込み、売上高は減少いたしました。

運輸倉庫業など、その他の事業の売上高は減少いたしました。

当部門の売上高は、43億2百万円（前年同期比4.7%減）、営業利益は、4億37百万円（前年同期比27.3%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

総資産は、たな卸資産、有形固定資産、無形固定資産の増加などにより、前連結会計年度末に比し306億25百万円増加し4,288億21百万円となりました。

負債は、短期借入金、長期借入金の増加などにより前連結会計年度末に比し174億24百万円増加し、1,809億9百万円となりました。

また純資産は、2,479億11百万円となりました。純資産から少数株主持分を引いた自己資本は、2,283億23百万円となり自己資本比率は53.2%となりました。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった以下の会社については、同日現在の財務諸表を利用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っておりましたが、第1四半期連結会計期間より決算日を3月31日に変更しております。

Chiral Technologies, Inc.

Chiral Technologies Europe S.A.S.

Daicel (Asia) Pte. Ltd.

Daicel (Europa) GmbH

Daicel Polymer (Hong Kong) Ltd.

また、従来、連結子会社のうち決算日が12月31日である以下の会社については、同日現在の財務諸表を利用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っておりましたが、第1四半期連結会計期間より連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用する方法に変更しております。

Daicel Trading (Shanghai) Ltd.

Daicel Chiral Technologies (China) Co., Ltd.

Shanghai Daicel Polymers, Ltd.

Daicel Nanning Food Ingredients Co., Ltd.

Daicel (China) Investment Co., Ltd.

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ142百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,649	34,334
受取手形及び売掛金	76,675	77,684
有価証券	3,925	6,189
たな卸資産	71,134	80,471
その他	13,844	14,819
貸倒引当金	△60	△113
流動資産合計	197,170	213,386
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	43,739	45,368
機械装置及び運搬具(純額)	54,964	53,636
土地	26,503	26,508
建設仮勘定	11,845	16,269
その他(純額)	2,151	2,466
有形固定資産合計	139,204	144,248
無形固定資産		
のれん	—	5,073
その他	2,393	7,869
無形固定資産合計	2,393	12,942
投資その他の資産		
投資有価証券	44,209	43,051
その他	15,374	15,364
貸倒引当金	△154	△172
投資その他の資産合計	59,428	58,243
固定資産合計	201,026	215,434
資産合計	398,196	428,821
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	46,212	46,799
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
短期借入金	12,020	18,633
1年内返済予定の長期借入金	13,482	11,466
未払法人税等	1,515	4,165
修繕引当金	161	2,090
その他	18,435	19,533
流動負債合計	101,828	112,689
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	27,730	31,876
退職給付引当金	10,498	11,341
役員退職慰労引当金	58	71
修繕引当金	1,129	467
資産除去債務	1,030	1,028
その他	1,209	3,434
固定負債合計	61,656	68,220
負債合計	163,485	180,909

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,275	36,275
資本剰余金	31,579	31,579
利益剰余金	152,858	161,328
自己株式	△6,011	△6,018
株主資本合計	214,701	223,163
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,507	11,161
繰延ヘッジ損益	△115	△85
為替換算調整勘定	△8,387	△5,917
その他の包括利益累計額合計	3,004	5,159
少数株主持分	17,005	19,588
純資産合計	234,711	247,911
負債純資産合計	398,196	428,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	255,160	265,699
売上原価	200,232	205,637
売上総利益	54,928	60,061
販売費及び一般管理費	37,734	40,180
営業利益	17,193	19,881
営業外収益		
受取利息	210	302
受取配当金	1,067	963
持分法による投資利益	1,095	870
その他	822	1,079
営業外収益合計	3,195	3,215
営業外費用		
支払利息	1,124	978
為替差損	812	68
その他	576	606
営業外費用合計	2,513	1,653
経常利益	17,876	21,444
特別利益		
固定資産処分益	8	163
関係会社株式売却益	239	—
関係会社清算益	821	—
補助金収入	1,000	—
特別利益合計	2,069	163
特別損失		
固定資産除却損	631	495
減損損失	374	—
固定資産圧縮損	911	—
投資有価証券評価損	69	70
厚生年金基金脱退損失	—	566
災害による損失	434	—
特別損失合計	2,422	1,132
税金等調整前四半期純利益	17,523	20,475
法人税、住民税及び事業税	3,826	6,846
法人税等調整額	1,462	△472
法人税等合計	5,289	6,373
少数株主損益調整前四半期純利益	12,233	14,101
少数株主利益	2,265	2,328
四半期純利益	9,968	11,772

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	12,233	14,101
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,105	△344
繰延ヘッジ損益	23	26
為替換算調整勘定	△3,443	2,379
持分法適用会社に対する持分相当額	△51	11
その他の包括利益合計	△7,577	2,072
四半期包括利益	4,656	16,174
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,428	13,522
少数株主に係る四半期包括利益	1,227	2,651

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	セルロー ス事業	有機合 成事業	合成樹脂 事業	火工品事 業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	53,117	57,960	101,302	38,265	250,645	4,514	255,160	—	255,160
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,942	11,245	7	—	13,195	7,207	20,402	△20,402	—
計	55,059	69,206	101,310	38,265	263,841	11,722	275,563	△20,402	255,160
セグメント利益	5,386	4,853	9,091	3,510	22,841	601	23,443	△6,249	17,193

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メンブレン事業及び運輸倉庫業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△6,249百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社における基礎研究及び管理部門等に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	セルロー ス事業	有機合 成事業	合成樹脂 事業	火工品事 業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	54,945	52,616	106,287	47,546	261,397	4,302	265,699	—	265,699
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,775	10,800	5	—	12,581	7,378	19,960	△19,960	—
計	56,721	63,417	106,293	47,546	273,978	11,681	285,660	△19,960	265,699
セグメント利益	9,609	3,233	9,875	3,121	25,840	437	26,278	△6,396	19,881

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メンブレン事業及び運輸倉庫業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△6,396百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社における基礎研究及び管理部門等に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。